
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 78 DEL   19/03/2024

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: OFFICINE  CULTURALI.  RINNOVO  ABBONAMENTI  A  RIVISTE  PER 
SERVIZI AL PUBBLICO PER L’ ANNO 2024. DETERMINA A CONTRARRE 
E DI AFFIDAMENTO.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.11.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026;
• Consiglio Comunale n. 5 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l'affidamento mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. 30568 del 24/11/2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'Area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;



Premesso che occorre continuare a garantire il servizio emeroteca rivolto al pubblico degli utenti dei 
servizi culturali, mediante rinnovo di abbonamenti a riviste che trattano gli argomenti di diverso 
genere,  rivolti  a  una  utenza  variegata  negli  interessi,  spaziando,  pertanto,  da  riviste  più 
specialistiche a quelle più divulgative;

Dato atto che i servizi comunali interessati sono: Biblioteca, Fonoteca e Centro Intercultura; che le 
riviste, gli abbonamenti da attivare sono i seguenti: 

PERIODICO DURATA N ° USCITE
Art e dossier 1 anno 11
Asgi 1 anno 4
BBC History 1 anno 12
Biblioteche oggi 1 anno 10
Blow Up 1 anno 11
Cose di Casa 1 anno 12
Focus junior 1 anno 12
Cineforum 1 anno 4
Gardenia 1 anno 12
Hamelin 1 anno 3
Internazionale 1 anno 50
Internazionale 1 anno 50
Internazionale kids 1 anno 12
Internazionale kids 1 anno 12
Jazzit 1 anno 4
Le monde diplomatique 1 anno 11
L’Espresso 1 anno 52
Liber 1 anno 4
Meridiani 1 anno 6
Musica 1 anno 10
Musica jazz 1 anno 12
National Geographic 1 anno 12
Orecchio acerbo 1 anno 26
Panorama 1 anno 52
Sale & Pepe 1 anno 12
Speak Up 1 anno 12
Storica National Geographic 1 anno 12
Terra nuova 1 anno 11
Vita in campagna 1 anno 11

Ritenuto di dar corso ai nuovi abbonamenti, con una modalità di gestione unificata ed omogenea, 
mediante ricorso ad una procedura semplificata, che permetta l'uso ottimale delle risorse dell'Ente e 
di non dilatare i tempi dei procedimenti;

Dato atto che da una informale indagine di mercato svolta mediante anche una verifica sui canali 
internet  ha  evidenziato  la  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  di  fornitura  nei  settori 
ordinari, con condizioni scontate rispetto al procedimento di rinnovo per singolo abbonamento;

Dato che sono pervenuti i seguenti preventivi: Celdes S.R.L, prot. n. 5273/2024 ed Infoclip S.R.L., 
prot 5102/2024 con integrazione al prot. 5434/2024;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Infoclip S.R.L. con sede legale in via Roberto Lepetit 8/10, 
20124 Milano, P.iva 04842560965,  di  cui al  prot.  n. 5434/2024, contenente l'offerta  relativa  al 
rinnovo  degli  abbonamenti  dei  servizi  culturali,  ammontante  ad  euro 1.870,44  (Iva  assolta 
dall’editore), risulta il più vantaggioso sul piano economico;



Dato  atto  che  l'operatore  economico  Infoclip  S.R.L. è  in  grado  di  fornire  il  rinnovo  degli 
abbonamenti alle singole testate predette, a prezzi agevolati alquanto favorevoli per l’Ente rispetto 
al costo pieno previsto dagli editori;

Confermata  pertanto  la  necessità  di  assicurare,  mediante  affidamento  ad  operatore  economico 
specializzato,  la fornitura per garantire il  servizio di emeroteca al  pubblico,  tenuto conto che il 
predetto servizio di emeroteca viene svolto in amministrazione diretta dal Comune di Nonantola, 
mediante i propri servizi culturali;

Dato atto che in considerazione della tenuità del relativo importo, inferiore alle soglie di cui all'art. 
14 del del D.Lgs. 36/2023, del luogo in cui viene effettuata la prestazione (il luogo di fornitura è un 
servizio comunale di rilevanza locale sul territorio di Nonantola), ed in riferimento alla fornitura in 
oggetto, la quale riguarda principalmente pubblicazioni in lingua italiana, è stata esclusa la presenza 
di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’art. 14, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue:
• per gli appalti di valore inferiore a 143.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del vigente Codice degli appalti per affidamenti di 
importo inferiore a 143.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto che:
• ANAC, tramite Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 
coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, (…) sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 
Tale  strumento  rappresenta  una  modalità  suppletiva  che può essere utilizzata  in  caso di 
impossibilità  o  difficoltà  di  ricorso  alle  PAD,  per  il  primo  periodo  di  operatività  della 
digitalizzazione”;

• nel medesimo comunicato è specificato che “a decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli 
affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  sarà  obbligatorio  il  ricorso  alle 
piattaforme certificate”, come previsto dall'art. 25 del nuovo contratto dei contratti pubblici 
D. Lgs 36/2023;

Pertanto, per i motivi di cui sopra, si è proceduto all'acquisizione del CIG tramite Piattaforma dei 
Contratti Pubblici disposta dall'ANAC per l'operatore economico interessato (“Infoclip S.R.L.”);

Considerato  che  il  valore  complessivo  dell'appalto  da  acquisire,  come  succitato,  risulta  essere 
inferiore al valore di euro 5.000,00, Iva esclusa; 



Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  diretta  dei  servizi  artistici  predetti,  con 
valore sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, letta. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di poter derogare al  principio di rotazione in quanto trattasi  di  affidamento inferiore a 
5.000,00 euro, ai sensi dell'Art.20 del vigente Regolamento Comunale per l'affidamento mediante 
procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 5 del 25.01.2024;

Dato comunque atto che, ai sensi dell'Art.8, comma 1, del medesimo Regolamento Comunale, è 
possibile derogare al principio di rotazione in quanto la ditta individuata si è dimostrata affidabile e 
puntuale, non ha mai creato disservizi ed è stata presente e tempestiva nelle occasioni in cui è stata 
richiesta assistenza;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• i contratti hanno ad oggetto rinnovo abbonamenti a riviste per servizi al pubblico per l’anno 

2024 dal servizio “Officine Culturali”;
• il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il mantenimento di un servizio 

per la cittadinanza;
• la  scelta  del  contraente  avverrà  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  del  Decreto 

Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77;

Dato atto che ai sensi dell'art. 18, comma 10 del D. Lgs. 36/2023, e del richiamato Allegato I.4, 
l'imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi;

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (ME.PA), ai sensi dell’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, mentre nelle Centrali di Committenza regionali (Intercent-
ER) per i servizi da acquisire, è presente una convenzione con Celdes S.R.L.;

Preso atto che:
• la ditta in oggetto (Celdes S.R.L.) ha fornito un preventivo meno vantaggioso dal punto di 

vista  economico  (prot.  n.  5273/2024),  acquisito  agli  atti  interni  dell'ente  con  procedura 
svoltasi ex ante in vista della deliberazione a contrarre;

• tale azione è stata svolta in ossequio ai principi del  divieto di aggravio del procedimento 
amministrativo (art. 1, co. 2, l. n. 241/1990) e di  economicità dell’azione amministrativa 
(art. 1, co. 1, 241/1990);

Visto l'Art. 1, comma 449 della legge 296 del 27/12/2006 e s.m.i., il quale riporta che “Le restanti 
amministrazioni  pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, e 
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui 
al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.”;

Dato atto quindi di poter derogare la convenzione in oggetto, in quanto il preventivo fornito dalla 
ditta Celdes S.R.L (prot. n. 5273/2024), risulta essere economicamente meno vantaggioso rispetto al 
preventivo fornito da Infoclip S.R.L. (prot. 5434/2024); in particolare si configura la condizione di 
maggiore convenienza della procedura di affidamento diretto, previa giusta comparazione dei costi 
effettuata ex ante; 



Preso atto che l'operatore economico Infoclip S.R.L. ha fornito dichiarazioni sostitutive ai sensi del 
DPR 445/2000 in merito agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed alla flessibilità dei flussi finanziari 
(prot. 5102/2024);

Verificato che ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., il DURC - Documento 
Unico di Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG B0C452485C;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n. 62, recante il  
“Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici”,  all’art.  5  del  Codice  Integrativo  di 
Comportamento dei Dipendenti Comunali e alla Legge 6 novembre 2012 n. 190 (prot. 5540/2024); 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate, al 
rinnovo  di  periodici,  destinati  agli  utenti  dei  servizi  comunali  Officine  Culturali,  il  cui 
abbonamento  è  in  scadenza,  ravvisata  la  necessità  di  evitare  per  l'intero  anno  2024 
l’interruzione del servizio di consultazione rivolto al pubblico;

2. di affidare la fornitura delle pubblicazioni all'operatore economico Infoclip S.R.L. con sede 
legale  in  via  Roberto  Lepetit  8/10,  20124  Milano,  P.iva  04842560965,  per  una  spesa 
complessiva di euro 1.870,44 (Iva assolta dall’editore);

3. di impegnare la spesa di euro  1.870,44  (Iva assolta dall’editore) imputando la somma al 
Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, al cap. 376160 “Acquisto pubblicazioni 
biblioteca comunale” pdc 1.03.01.01.002, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l'esercizio 2024;

4. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante  lettera 
commerciale, conformemente a quanto disposto dall’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i..

 

il Direttore dell'Area



Dott. Luigino BOARIN
Sottoscritto digitalmente


